
 
 

1 
 

 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR (CAS) 

 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 16/03/2020 

 

Processo nº 01/2020 – Suspensão das Aulas Presenciais em virtude da pandemia 

provocada pela COVID-19. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 02/2020 – Homologação dos docentes orientadores para o Programa 

Residência Pedagógica e dos coordenadores de área para o PIBID.   

Conclusão: Aprovado 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA - 29/05/2020 

 

Processo nº 03/2020 – Análise dos professores para executarem os programas Pibid e 

Residência Pedagógica. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 04/2020 – Atualização do Regimento Interno de Estágio do Curso de 

Fisioterapia. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 05/2020 – Atualização do Regimento Interno do Trabalho de Conclusão de 

Curso em Fisioterapia. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 06/2020 – Alteração de Estrutura Curricular do curso de Especialização em 

Análises Clínicas. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 07/2020 – Alteração de Estrutura Curricular do curso de Especialização em 

Engenharia de Segurança do Trabalho.   

Conclusão: Aprovado 

 

 



 
 

2 
 

 
Processo nº 08/2020 – Alteração de Estrutura Curricular do curso de Especialização em 
MBA Executivo em Recursos Humanos. 
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 09/2020 – Alteração de Estrutura Curricular do curso de Especialização em 
Neuropsicologia Clínica.  
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 10/2020 – Alteração de Estrutura Curricular do curso de Especialização em 

MBA em Marketing e Comunicação Empresarial.   

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 11/2020 – Edital do Processo Seletivo Solidário 2020/2. 

Conclusão: Aprovado 

 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 24/07/2020 

 

Processo nº 12/2020 – Alteração nas Normas para Registro Acadêmico das Atividades 

Complementares.   

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 13/2020 – Alteração na 8ª Estrutura Curricular (0620161) do curso de 

Fisioterapia do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado  

 

Processo nº 14/2020 – Homologação dos docentes orientadores para o Programa 

Residência Pedagógica e dos coordenadores de área para o PIBID após alteração do número 

de cotas. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 15/2020 – Alterações pedagógicas e metodológicas nas matrizes dos Cursos 

Superiores da IES e demais decisões acadêmicas em razão da pandemia da COVID-19. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 16/2020 – Alteração no Regimento Interno da IES. 

Conclusão: Aprovado 

 

 

 



 
 

3 
 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA - 19/10/2020 

 

Processo nº 17/2020 – Calendário Acadêmico 2021. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 18/2020 – Homologação Trancamento de Matrícula Alunos Nossa Bolsa. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 20/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Arquitetura 

e Urbanismo do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 21/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Farmácia do 

Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 22/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Educação 

Física do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 23/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Tecnólogo 

em Gastronomia do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 24/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Nutrição do 

Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 25/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de 

Administração do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 26/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Ciências 

Contábeis do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 27/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Ciências 

Biológicas – Bacharelado. 

Conclusão: Aprovado 



 
 

4 
 

 

Processo nº 28/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Ciências 

Biológicas – Licenciatura.  

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 29/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Matemática. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 30/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Pedagogia. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 31/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Fisioterapia 

do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 32/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de História. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 33/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Letras -  

Inglês. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 34/2020 - Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Letras -  

Língua Portuguesa. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 35/2020 - Alteração da Estrutura Curricular do Curso de Engenharia Civil do 

Centro Universitário São Camilo Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 36/2020 - Alteração da Estrutura Curricular do Curso de Engenharia da 

Computação do Centro Universitário São Camilo - Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 37/2020 - Alteração da Estrutura Curricular do Curso de Engenharia de 

Produção do Centro Universitário São Camilo Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 38/2020 - Alteração da Estrutura Curricular do Curso de Engenharia Química 

do Centro Universitário São Camilo Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 



 
 

5 
 

 

Processo nº 39/2020 - Alteração da Estrutura Curricular do Curso de Engenharia 

Agronômica do Centro Universitário São Camilo Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 40/2020 - Alteração da Estrutura Curricular do Curso de Engenharia 

Ambiental do Centro Universitário São Camilo Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 41/2020 – Edital Processo Seletivo 2021. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 42/2020 – Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Direito do 

Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 43/2020 – Homologação Trancamento de Matrícula Aluno Bolsista Programa 

de Presidente Kennedy. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 44/2020 – Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de 

Enfermagem do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 45/2020 – Proposta de nova Estrutura Curricular para o curso de Design de 

Moda do Centro Universitário São Camilo – Espírito Santo. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 46/2020 – Regulamento de Mobilidade Acadêmica Estudantil Internacional. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 47/2020 – Aprovação do Regulamento de Extensão Universitária.   

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 48/2020 – Alteração no Regulamento de Bolsas de Extensão.   

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 49/2020 – Alteração nas Normas para Registro Acadêmico das Atividades 

Complementares.   

Conclusão: Aprovado 

 



 
 

6 
 

 

Processo nº 50/2020 – Projeto de Autoavaliação Institucional da Comissão Própria de 

Avaliação (CPA) do Centro Universitário São Camilo – ES. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 51/2020 – Regimento Geral da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do 

Centro Universitário São Camilo – ES. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 52/2020 – Proposta de NOVO PDI 2021-2025; Proposta de NOVO PPI 2021-
2025 e Proposta do Estudo para Implantação de Polos EaD. 
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 53/2020 – Relato Institucional 2020. 
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 54/2020 - Plano de Avaliação e Manutenção Periódica dos Espaços 2020. 
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 55/2020 – Plano de Avaliação Periódica de TI - Plano de Contingência - Plano 
de Expansão e Atualização de Equipamentos e Software - Política de Segurança da 
Informação. 
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 56/2020 - Aprovação do Regulamento de Pesquisa, do Regulamento do 
Comitê Intergerencial de Avaliação e do Regulamento do Programa de Residência 
Pedagógica. 
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 57/2020- Política de Capacitação do Corpo Técnico-Administrativo. 
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 58/2020 – Programa de Capacitação e Formação Continuada – Docentes e 

Tutores. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 59/2020 - Plano de Atualização do material Didático para Disciplinas em EaD. 
Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 60/2020 - Regulamento da Equipe Multidisciplinar. 

Conclusão: Aprovado 

 

Processo nº 61/2020 - Regulamento da Ouvidoria. 
Conclusão: Aprovado 

 
Processo nº 62/2020 - Orçamento Programa. 
Conclusão: Aprovado 


